REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer  informações  acerca  do  sistema  de
esgotamento sanitário de Cuiabá

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento
ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que
o  Sr.  Prefeito  envie  a  esta  Casa  de  Leis,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  solicitar  as  seguintes
informações:

Lista  das  Estações  de  Tratamento  de  Esgoto  (ETE)  em funcionamento:  nome,  localização,
capacidade total e efetivamente utilizada.
Relação dos bairros atendidos por cada ETE.
Localização e extensão das redes de emissários de esgoto. Anexar mapa ou croqui técnico.
Quantidade e localização das estações elevatórias atualmente em operação.
Existência de plano de ampliação, reforma ou implantação de infraestrutura de esgoto (emissários
e estações elevatórias).
Exigências técnicas da concessionária para ligações domiciliares. Procedimento aplicado a imóveis
com fossas sépticas interligadas à rede pública.
Número de imóveis notificados para adequações nas ligações sanitárias nos últimos 3 anos, com
detalhamento por bairro.
Existência de programa de apoio financeiro (subsídio, parcelamento ou isenção) para moradores
que realizam as adequações exigidas.
Critérios técnicos adotados para início da cobrança da tarifa de esgoto. Forma de verificação da
efetiva prestação do serviço.
Percentual cobrado de tarifa de esgoto sobre o valor da água.
Cópia de eventual Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) firmado entre o Ministério Público e
a Águas Cuiabá.
Fundamento legal ou contratual que autoriza a cobrança de tarifa de esgoto sem comprovação de
tratamento efetivo.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003700340034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Para  conhecimento e  com base nas  atribuições  e  funções da Câmara Municipal  de  Cuiabá com
previsão Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.
Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação do Presidente desta Casa para conhecimento
do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de Cuiabá as
informações supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003700340034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T14:13:56-0400